
COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

Determinazione del Responsabile del Servizio settore tecnico

N. 61

Data 22/08/2016

Appalto dei lavori di messa in sicurezza della via Pascoli –  
 Affidamento diretto alla Ditta Metal Alluminio di Dettori F. & A Snc  , con sede legale in  
Bultei,  Via Becciu,  P.Iva  01545870907 -  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016. 
Individuazione elementi del contratto e criteri di affidamento appalto - Determina a con-
trattare (art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000).

CIG: ZC71AF2700.

L’anno duemilasedici, il giorno ventidue, del mese agosto, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Commissario straordinario n.30 del 29/04/2016 ai

sensi dell’art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.;

Il visto il peg approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 39 del 29/06/2016, in particolare il capitolo

n.1928/2016

Dato atto che è emersa l’esigenza di eseguire i lavori di messa in sicurezza della via Pascoli con la posa in opera di

una ringhiera al fine di eliminare un evidente situazione di pericolo sia veicolare che pedonale;

Rilevato che, al fine di affidare in appalto ed eseguire i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel

nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ha assunto il ruolo di Respon

sabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio “ settore tecnico”, il quale con atto n.

2/2015 del 10/06/2015 assume anche la funzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che l’importo complessivo dei lavori ammonta ad €. 2100,00 I.V.A. esclusa [e, quindi, inferiore alla soglia

di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016],.

Visti :

L’art. 192 del D,Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fi

ne che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le mo

dalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello

stato e le regioni che ne sono alla base;

L’art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016, lettera a) che recita  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me-
diante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 

L’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in matteria di conteni

mento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore

a 150000 euro senza la necessari qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di appalto di lavori pubblici di importo inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa),

per l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia

UE” contenute nell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, nella lettera a), che testualmente preve

dono (le motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante

Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016

(applicabile all’appalto in oggetto in quanto, come già detto, l’importo complessivo dei lavori in appalto, I.V.A. esclu

sa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere

affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti

dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, da individuare da questa amministrazione aggiudica

trice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispet

to dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016

(princìpi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,

proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento



diretto del relativo contratto: Modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne ese

cuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate dato che risulta urgente eliminare la situazione di pericolo;

Rilevato pertanto la necessità di provvedere all’individuazione della ditta che eseguirà i lavori;

Rilevato che il RUP ha individuato attraverso una specifica indagine di mercato, nel rispetto dei principi di traspa

renza, rotazione e parità di trattamento fra i diversi operatori economici, la Ditta METALALLUMINIO di Dettori F. & A 

Snc  , con sede legale in  Bultei,  Via Becciu,  P.Iva  01545870907alla quale è stato richiesto di presentare la propria

miglior offerta economica per l’esecuzione dei lavori in parola

Rilevato che l’offerta economica pervenuta dalla citata Ditta che ammonta a € 1960 + iva è stata ritenuta congrua

e non anomala sia in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto dei lavori in oggetto e si ritiene opportuno af

fidare le opere sopra descritte alla ditta su citata;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive

modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e succes

sive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit

to di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto dei lavori pubblici in og

getto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto:

D E T E R M I N A

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel seguente prospetto si indicano gli ele

menti e le procedure applicate per l’affidamento diretto del contratto d’appalto dei lavori in oggetto a favore

della Ditta METALALLUMINIO di Dettori F. & A Snc , con sede legale in Bultei, Via Becciu, P.Iva 01545870907:

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è l’ esecuzione dei lavori di __ messa in sicu-
rezza della via Pascoli-  

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di  eliminare un evi-
dente situazione di pericolo sia veicolare che pedonale. 
_

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 32 c. 14 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,00 I.V.A. esclusa, affidato mediante procedu-
ra negoziata diretta).

CLAUSOLE CONTRAT-
TUALI ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

 Rispetto delle norme di sicurezza  
 Rispetto integrale dei lavori da eseguire.. 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI E-

CONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 36, c.2, 

lettera a) 

I lavori sono stati affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e 
parità di trattamento, direttamente a favore della Ditta: METALALLUMINIO di 
Dettori F. & A Snc  , con sede legale in  Bultei,  Via Becciu,  P.Iva  
01545870907, trattandosi di appalto di lavori pubblici con un importo comples-
sivo in appalto inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa)  

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 95 c. 4 

La selezione della migliore offerta è stata effettuata secondo il criterio del “mi-
nor prezzo” rispetto all’importo complessivo dei lavori in appalto fissato in €. 
1960,00 (I.V.A. esclusa) in applicazione di quanto previsto dall’art. 95, comma 
4, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la presentazione di  offerta a “prezzi unitari” 
redatta utilizzando la “Lista delle lavorazioni e delle forniture previste per 

l’esecuzione dei lavori”



3) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, all’operatore economi

co METALALLUMINIO di Dettori F. & A Snc , con sede legale in Bultei, Via Becciu, P.Iva 01545870907, il con

tratto per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza della via Pascoli, per l’importo netto contrattuale in €.1960,00

(I.V.A. esclusa) .

4) Di assumere, conseguentemente impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 2156,00 sul cap. 1928 del bilancio

di previsione del corrente esercizio a favore della ditta METALALLUMINIO di Dettori F. & A Snc , con sede legale

in Bultei, Via Becciu, P.Iva 01545870907.

5) Di dare al presente valore contrattuale;

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanzia

rio, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 2156,00

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2016 €. 2156,00

TOTALE €. 2156,00.

8) Di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione del corrispettivo contrat

tuale,

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.

183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecu

tiva con l’apposizione della predetta attestazione;

10)Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministra

zione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti

di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del

D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Servizio

_________________________________

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

il visto di regolarità contabile 

A T T ES T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Nella residenza comunale, lì .............................................. 

Il Responsabile del servizio 

...........................................................................
.

Timbro 

Timbro 


